— 1 —

乳政发〔2024〕10号

各镇人民政府，市政府各部门、单位，滨海新区（银滩旅游度假

区）、经济开发区、城区街道办事处，各市属国有企业：

乳山市第八批非物质文化遗产代表性项目名录已经市政府

研究通过，现予公布。

非物质文化遗产是乳山历史的见证和文化的载体，蕴含着乳

山人民世代相传的精神追求、思维模式和审美意趣，彰显着中华

民族生生不息的生命力和创造力。做好非物质文化遗产的保护与

利用工作，对于深入贯彻新发展理念，推动社会主义文化繁荣兴

盛，丰富人民群众的精神世界，促进经济社会全面协调可持续发

展，具有极其重要且深远的意义。各级各部门、单位要深刻认识

到，保护好非物质文化遗产是一项紧迫而艰巨的任务，必须坚持

“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的原则，充分挖掘

和弘扬非物质文化遗产的文化内涵与科技价值，精心组织好非物

质文化遗产的整理、保护、管理、传承、传播及开发利用工作。

要充分利用非物质文化遗产资源，创新文化、旅游产品的开发模

式，激发文化产业的发展活力。要建立健全稳定的资金投入机制，

为全市非物质文化遗产保护工作提供坚实保障。对列入名录和其

— 2 —

他有价值的非物质文化遗产，要科学制定保护规划，明确责任目

标，合理开发利用，使之得以传承和发扬。

附件：乳山市第八批非物质文化遗产代表性项目名录

乳山市人民政府

2024年 12月 11日

— 3 —

附件

民间文学（4项）

编号 项目名称

Ⅰ—1 崮山寺的传说

Ⅰ—2 金牛山的传说

Ⅰ—3 宋清朗的传说

Ⅰ—4 下草埠石马的传说

传统音乐（1项）

编号 项目名称

Ⅱ—1 “攻打苗部”五更小调

传统体育、游艺与杂技（1项）

编号 项目名称

Ⅵ—1 太极螳螂拳

传统技艺（16项）

编号 项目名称

Ⅷ—1 乳山柞蚕放养生产技艺

Ⅷ—2 乳山蛋雕制作技艺

Ⅷ—3 乳山蛎画制作技艺

Ⅷ—4 乳山古法腌制海鸭蛋制作技艺

— 4 —

Ⅷ—5 乳山鱼水饺制作技艺

Ⅷ—6 乳山古法酱油酿造技艺

Ⅷ—7 手工绳艺编织技艺

Ⅷ—8 “神仙”引子制作技艺

Ⅷ—9 乳山菜粑粑、菜团子制作技艺

Ⅷ—10 乳山地瓜面汤制作技艺

Ⅷ—11 乳山豆渣菜制作技艺（馇渣）

Ⅷ—12 乳山抓果豆制作技艺

Ⅷ—13 乳山面塑制作技艺

Ⅷ—14 乳山葫芦雕刻技艺

Ⅷ—15 乳山传统卤水老豆腐制作技艺

Ⅷ—16 乳山传统布艺

传统医药（1项）

编号 项目名称

Ⅸ—1 樊氏痔瘘疗法

民俗（1项）

编号 项目名称

Ⅹ—1 乳山祭海民俗活动